

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**KFM KINGDOM HOLDINGS LIMITED**

**KFM 金德控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：3816)

### **截至2023年3月31日止年度全年業績公告**

KFM金德控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至2023年3月31日止年度(「年內」)之綜合業績(根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)之相關規定編製)，連同截至2022年3月31日止年度之比較數字。

代表  
**KFM金德控股有限公司**  
主席  
**張海峰**

香港，2023年6月26日

於本公告日期，執行董事為孫國華先生及黃志國先生；非執行董事為張海峰先生(主席)；及獨立非執行董事為尹錦滔先生、趙悅女士及沈哲清先生。

## 綜合損益及其他全面收益表

截至2023年3月31日止年度

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
<b>持續經營業務</b>			
收入	4	605,101	612,190
銷售成本		<u>(501,824)</u>	<u>(512,270)</u>
毛利		103,277	99,920
其他收益／(虧損)淨額	5	8,621	(4,016)
分銷及銷售開支		(6,270)	(6,980)
一般及行政開支		(75,524)	(65,862)
財務收入		6,158	1,033
財務費用		<u>(8,527)</u>	<u>(5,517)</u>
稅前溢利	6	27,735	18,578
所得稅開支	7	<u>(5,069)</u>	<u>(5,247)</u>
來自持續經營業務之年內溢利		22,666	13,331
<b>已終止經營業務</b>			
來自已終止經營業務之年內虧損	8	<u>—</u>	<u>(61,350)</u>
年內溢利／(虧損)		<u>22,666</u>	<u>(48,019)</u>
<b>其他全面(開支)／收益：</b>			
<i>其後可重新分類至損益之項目：</i>			
海外業務換算差額		(14,211)	12,363
出售附屬公司時解除匯兌儲備		<u>—</u>	<u>(15,020)</u>
年內其他全面開支		<u>(14,211)</u>	<u>(2,657)</u>
年內全面收益／(開支)總額		<u>8,455</u>	<u>(50,676)</u>

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
本公司擁有人應佔年內溢利／(虧損)			
— 來自持續經營業務		22,666	13,331
— 來自已終止經營業務		—	(61,523)
		<u>22,666</u>	<u>(48,192)</u>
本公司擁有人應佔年內溢利／(虧損)		<u>22,666</u>	<u>(48,192)</u>
非控股權益應佔年內溢利			
— 來自持續經營業務		—	—
— 來自已終止經營業務		—	173
		<u>—</u>	<u>173</u>
非控股權益應佔年內溢利		<u>—</u>	<u>173</u>
		<u>22,666</u>	<u>(48,019)</u>
以下人士應佔全面收益／(開支)總額：			
— 本公司擁有人		8,455	(50,849)
— 非控股權益		—	173
		<u>8,455</u>	<u>(50,676)</u>
每股盈利／(虧損)			
來自持續及已終止經營業務			
— 基本及攤薄(港仙)	9	<u>3.78</u>	<u>(8.03)</u>
來自持續經營業務			
— 基本及攤薄(港仙)	9	<u>3.78</u>	<u>2.22</u>

## 綜合財務狀況表

於2023年3月31日

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
廠房及設備	11	49,671	50,437
使用權資產		84,501	109,029
預付款項、按金及其他應收款項		47,695	49,866
<b>非流動資產總值</b>		<b>181,867</b>	<b>209,332</b>
<b>流動資產</b>			
存貨	12	128,812	112,120
應收賬款	13	110,847	141,121
預付款項、按金及其他應收款項		12,692	9,730
當期可收回稅項		970	—
三個月以上定期存款		196,741	221,009
受限制銀行存款		—	341
現金及現金等價物		96,803	82,841
<b>流動資產總值</b>		<b>546,865</b>	<b>567,162</b>
<b>資產總值</b>		<b>728,732</b>	<b>776,494</b>
<b>權益</b>			
<b>股本及儲備</b>			
股本	14	60,000	60,000
股本溢價	14	26,135	26,135
儲備		426,983	418,528
<b>權益總額</b>		<b>513,118</b>	<b>504,663</b>

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		74,114	96,154
銀行借款		11,400	—
遞延所得稅負債		172	656
		<u>85,686</u>	<u>96,810</u>
<b>非流動負債總額</b>		<b>85,686</b>	<b>96,810</b>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	15	98,488	124,807
租賃負債		17,841	10,953
銀行借款		11,286	36,580
當期所得稅負債		2,313	2,681
		<u>129,928</u>	<u>175,021</u>
<b>流動負債總額</b>		<b>129,928</b>	<b>175,021</b>
<b>負債總額</b>		<b>215,614</b>	<b>271,831</b>
<b>權益及負債總額</b>		<b>728,732</b>	<b>776,494</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>416,937</b>	<b>392,141</b>
<b>資產總額減流動負債</b>		<b>598,804</b>	<b>601,473</b>

## 綜合權益變動表

截至2023年3月31日止年度

	本公司擁有人應佔							非控股	
	股本 千港元	股本溢價 千港元	資本儲備 千港元	法定儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元	權益 千港元	權益總額 千港元
於2021年4月1日的結餘	60,000	26,135	2,358	53,332	25,895	387,792	555,512	4,119	559,631
年內(虧損)/溢利	—	—	—	—	—	(48,192)	(48,192)	173	(48,019)
年內其他全面收益/ (開支)：									
海外業務換算差額	—	—	—	—	12,363	—	12,363	—	12,363
出售附屬公司時解除 匯兌儲備(附註8)	—	—	—	—	(15,020)	—	(15,020)	—	(15,020)
年內全面(開支)/收益 總額	—	—	—	—	(2,657)	(48,192)	(50,849)	173	(50,676)
出售附屬公司 轉撥保留溢利至法定儲備	—	—	(2,357)	(20,294)	—	22,651	—	(4,292)	(4,292)
	—	—	—	111	—	(111)	—	—	—
於2022年3月31日的結餘	<u>60,000</u>	<u>26,135</u>	<u>1</u>	<u>33,149</u>	<u>23,238</u>	<u>362,140</u>	<u>504,663</u>	<u>—</u>	<u>504,663</u>
	本公司擁有人應佔							非控股	
	股本 千港元	股本溢價 千港元	資本儲備 千港元	法定儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元	權益 千港元	權益總額 千港元
於2022年4月1日的結餘	60,000	26,135	1	33,149	23,238	362,140	504,663	—	504,663
年內溢利	—	—	—	—	—	22,666	22,666	—	22,666
年內其他全面開支：									
海外業務換算差額	—	—	—	—	(14,211)	—	(14,211)	—	(14,211)
年內全面(開支)/收益 總額	—	—	—	—	(14,211)	22,666	8,455	—	8,455
轉撥保留溢利至法定儲備	—	—	—	5,139	—	(5,139)	—	—	—
於2023年3月31日的結餘	<u>60,000</u>	<u>26,135</u>	<u>1</u>	<u>38,288</u>	<u>9,027</u>	<u>379,667</u>	<u>513,118</u>	<u>—</u>	<u>513,118</u>

## 附註

### 1. 一般資料

KFM金德控股有限公司(「本公司」)於2011年7月13日根據開曼群島(1961年第3號法例(經綜合及修訂))第22章公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份自2012年10月15日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司註冊辦事處之地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands, 而本公司之主要營業地點位於香港新界荃灣海盛路3號TML廣場31樓C室。本公司之直接控股公司及控股股東為Massive Force Limited(「Massive Force」, 一家於英屬維京群島(「BVI」)註冊成立之公司)。

本公司為一家投資控股公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)主要從事製造及銷售精密金屬沖壓加工產品。

本綜合財務報表以港元(「港元」)呈列, 而港元也是本公司之功能貨幣。

### 2. 編製基準

本綜合財務報表已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。此外, 綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例要求之適用披露事項。

### 3. 應用新增及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度, 本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈並就本集團於2022年4月1日開始之財政年度生效的經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第3號(修訂)	概念框架之提述
香港會計準則第16號(修訂)	物業、廠房及設備: 擬定用途前的所得款項
香港會計準則第37號(修訂)	虧損合約: 履行合約之成本
香港財務報告準則(修訂)	對2018年至2020年週期的香港財務報告準則的年度改進

於本年度應用香港財務報告準則之修訂對本期間及過往期間本集團的財務狀況及表現及狀況及/或該等綜合財務報表所載披露事項概無重大影響。

## 已頒佈惟未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒佈惟未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第17號(包括2020年10月及2022年2月香港財務報告準則第17號的修訂)	保險合約 <sup>1</sup>
香港會計準則第1號(修訂)	負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第5號(2020年)財務報表的呈列 — 借款人對包含於要求時償還之條款的定期貸款的分類之相關修訂 <sup>2</sup>
香港會計準則第1號(修訂)	附帶契諾的非流動負債 <sup>2</sup>
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂)	會計政策披露 <sup>1</sup>
香港會計準則第8號(修訂)	會計估計的定義 <sup>1</sup>
香港會計準則第12號(修訂)	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第16號(修訂)	售後租回的租賃負債 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 於2023年1月1日或之後開始的年度期間生效。

<sup>2</sup> 於2024年1月1日或之後開始的年度期間生效。

<sup>3</sup> 於待定日期或之後開始之年度期間生效。

本公司董事預計，除下述者外，應用其他新增及經修訂香港財務報告準則將不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

### 香港會計準則第1號(修訂) — 負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號(2020年)的相關修訂；香港會計準則第1號(修訂) — 附帶契諾的非流動負債

於2020年頒佈香港會計準則第1號(修訂)負債分類為即期或非即期(「**2020年修訂**」)澄清將負債分類為流動或非流動的規定。於2022年頒佈的香港會計準則第1號(修訂)附帶契諾的非流動負債(「**2022年修訂**」)進一步澄清附帶契諾的非流動負債的分類規定。該等修訂規定，倘實體延遲償還負債的權利受限於該實體須符合未來契諾，其亦有權延遲償還負債(即使該實體於報告期末並未遵守有關契諾)。負債的分類不受該實體行使權利延遲償還負債的可能性所影響。該等修訂亦澄清被視為償還負債的情況。

該等修訂規定，倘實體有權利延遲償還負債並須遵守12個月內的未來契諾，分類貸款安排引致的負債為非即期須作出額外披露。



該等修訂於2024年1月1日或之後開始的年度期間生效，並應追溯應用。當局允許提早應用。然而，提早應用2020年修訂的實體亦須應用2022年修訂，反之亦然。

根據本集團截至2023年3月31日的未償還負債，應用該等修訂不會導致本集團負債分類出現變動。

#### 4. 收入

收入指向外部人士銷售高精密金屬產品的銷售額(不包括銷售相關稅項)。香港財務報告準則第15號範圍內的來自客戶合約之收入於某一時間點確認。

下文載列本集團來自持續經營業務的客戶合約之持續經營業務收入之拆分：

	2023年 千港元	2022年 千港元
地區		
東南亞	246,559	221,173
中華人民共和國(「中國」)	235,915	292,351
歐洲	81,271	56,122
北美洲	30,844	33,467
其他	10,512	9,077
	<u>605,101</u>	<u>612,190</u>
總計	<u>605,101</u>	<u>612,190</u>

#### 5. 其他收益／(虧損)淨額

	2023年 千港元	2022年 千港元
<b>持續經營業務</b>		
出售廠房及設備的虧損	(40)	(272)
匯兌收益／(虧損)淨額	7,800	(5,133)
政府補助金(附註)	737	540
其他	124	849
	<u>8,621</u>	<u>(4,016)</u>

附註：

該數額表示沒有任何未滿足條件或附加條件之政府補助金，截至2023年及2022年3月31日止年度內收到款項時確認為其他收益。

## 6. 稅前溢利

年內溢利乃經減去下列開支：

	2023年 千港元	2022年 千港元
<b>持續經營業務</b>		
員工成本		
董事薪酬	5,068	5,068
其他員工：		
— 薪金及其他津貼	114,640	117,158
— 退休福利計劃供款(不包括董事)	2,597	2,314
	<u>122,305</u>	<u>124,540</u>
<b>持續經營業務</b>		
核數師酬金		
— 審計服務	850	1,020
— 非審計服務	270	550
已售存貨成本(附註(a))	502,035	511,249
廠房及設備折舊	5,733	5,768
使用權資產折舊	19,915	19,863
研發成本(附註(b))	26,547	19,203

附註：

- (a) 截至2023年3月31日止年度，銷售成本包括撇減撥回存貨約211,000港元，其乃以溢價出售(2022年：撇減存貨1,021,000港元)。
- (b) 研發成本包括員工成本約12,714,000港元(2022年：10,665,000港元)已計入上文所披露之員工成本。

## 7. 所得稅開支

	2023年 千港元	2022年 千港元
<b>持續經營業務</b>		
當期所得稅		
— 香港利得稅	—	—
— 中國	3,241	3,466
— 股息預扣稅	2,312	1,280
過往年度超額撥備		
— 香港利得稅	—	(202)
	<u>5,553</u>	<u>4,544</u>
遞延所得稅	<u>(484)</u>	<u>703</u>
	<u><u>5,069</u></u>	<u><u>5,247</u></u>

本集團實體之所得稅以該等實體經營所在國家之現行稅率按年內估計應課稅溢利計算。

以下為截至2023年及2022年3月31日止年度本集團經營所在之主要稅項司法權區。

### (a) 香港利得稅

由於截至2023年及2022年3月31日止年度並無產生應課稅溢利，因此未就截至2023年及2022年3月31日止年度之香港利得稅計提撥備。

### (b) 中國企業所得稅（「中國企業所得稅」）

中國企業所得稅按本公司中國附屬公司之應課稅收入計提撥備，並就無需繳納或不可抵扣中國企業所得稅之項目作出調整。截至2023年3月31日止年度之法定中國企業所得稅率為25%（2022年：25%）。

一家中國附屬公司獲中國政府認可為「高新技術企業」，並符合資格享有為期三個曆年之15%優惠稅率。

### (c) 中國股息預扣稅

根據中國企業所得稅法，自2008年1月1日起，當中國附屬公司從2008年1月1日後賺取之溢利中對中國境外直接控股公司宣派股息時，將被徵收10%之中國股息預扣稅。於截至2023年3月31日止年度，由於中國附屬公司之直接控股公司於香港註冊成立，並符合中國與香港之稅務協定安排之特定要求，故已採用較低之5%中國股息預扣稅稅率（2022年：5%）。

## 8. 已終止經營業務及出售附屬公司

於2021年8月，本集團訂立買賣協議，通過出售其於間接全資附屬公司Kingdom (Reliance) Precision Parts Manufactory Holdings Limited (「KRP BVI」) 的所有股權，將其金屬車床加工業務全部售予關連公司Cosmic Master Holdings Limited (「買方」) (林健信先生為本公司附屬公司之董事及買方之最終實益擁有人) (「出售」)。KRP BVI為投資控股公司且其附屬公司從事金屬車床加工產品的製造及銷售。出售於2021年12月20日完成，KRP BVI的控制權於該日轉讓予買方。

有關詳情(包括出售的事實及情況、預期方式及時間、買賣協議的條款及出售的理由)載於本公司日期為2021年8月13日、2021年9月3日、2021年9月17日、2021年10月4日、2021年10月26日、2021年11月22日、2021年11月30日、2021年12月10日、2021年12月15日及2021年12月20日的公告及本公司日期為2021年12月15日的通函內。

### 來自己終止經營業務之虧損

2021年4月1日至2021年12月20日期間的已終止經營業務之業績(已計入綜合損益及其他全面收益表)如下：

	由2021年4月1日至 2021年12月20日 止期間 千港元
收入	186,030
銷售成本	<u>(149,344)</u>
毛利	36,686
其他虧損淨額	(1,425)
分銷及銷售開支	(3,826)
一般及行政開支	(30,032)
財務收入	190
財務費用	<u>(8,020)</u>
稅前虧損	(6,427)
所得稅開支	<u>(276)</u>
期內虧損	(6,703)
按公允值減銷售成本重新計量之虧損(附註)	(63,993)
出售附屬公司之收益	<u>9,346</u>
來自己終止經營業務之期內虧損	<u><u>(61,350)</u></u>

附註：

本集團委聘與本集團並不相關之獨立估值師，以評估上述作為現金產出單元的出售組別的公允值減銷售成本。根據已發出的估值報告，已確認約63,993,000港元之重新計量公允值減銷售成本虧損，其中約36,476,000港元及27,517,000港元已分別分配至廠房及設備及使用權資產。

已終止經營業務之期內虧損包括以下各項：

	由2021年4月1日至 2021年12月20日 止期間 千港元
<b>其他虧損淨額</b>	
出售廠房及設備的收益	33
匯兌虧損淨額	(2,482)
政府補助金 (附註(a))	399
其他	625
	<u>                    </u>
	<u>                    </u>
	(1,425)
<b>財務收入</b>	
銀行結餘及存款的利息收入	190
	<u>                    </u>
<b>財務費用</b>	
關聯公司之無擔保借款的利息開支	3,938
租賃負債的利息開支	4,082
	<u>                    </u>
	<u>                    </u>
	8,020
<b>核數師酬金</b>	—
已售存貨成本 (附註(b))	149,344
廠房及設備折舊	5,693
使用權資產折舊	6,748
僱員福利開支	50,745
	<u>                    </u>
	<u>                    </u>

附註：

(a) 該數額表示並無任何未滿足條件或附加條件之政府補助金，於2021年4月1日至2021年12月20日止期間內收到款項時確認為其他收益。

(b) 於2021年4月1日至2021年12月20日止期間，銷售成本中並無撇減撥回存貨及並無撇銷存貨。

於二零二一年四月一日至二零二一年十二月二十日，金屬車床加工業務為本集團的經營現金流量淨額支付約11,998,000港元，就投資活動支付約51,573,000港元及就融資活動支付約12,428,000港元。

千港元

**對於出售日期失去控制權之資產及負債分析：**

物業、廠房及設備	70,043
使用權資產	46,115
遞延所得稅資產	1,373
存貨	68,305
應收賬款及票據	102,788
預付款項、按金及其他應收款項	47,145
現金及現金等價物	22,632
應付賬款及其他應付款項(附註)	(104,981)
關聯公司之無擔保借款	(100,000)
租賃負債	(73,063)
當期所得稅負債	(2,971)
遞延所得稅負債	(1,420)
	<hr/>
所出售資產淨額	<u>75,966</u>

附註：應付賬款及其他應付款項包括應付本集團款項約40,736,000港元，該款項為無擔保、按年利率5.25%計息及須於三年內償還。於2022年3月31日，應付本集團款項約38,000,000港元。

千港元

**出售附屬公司之收益：**

代價	66,000
所出售資產淨額	(75,966)
非控股權益	4,292
於失去附屬公司控制權時將附屬公司資產淨額	<u>15,020</u>
	<hr/>
由權益重新分類至損益產生之累計換算差額出售附屬公司之收益	<u>9,346</u>

**出售事項產生之現金流入淨額：**

已收現金代價	66,000
減：所出售現金及現金等價物	<u>(22,632)</u>
	<hr/>
	<u>43,368</u>

## 9. 每股盈利／(虧損)

### 基本及攤薄每股盈利／(虧損)

	2023年	2022年
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)(千港元)		
— 來自持續經營業務	22,666	13,331
— 來自已終止經營業務	—	(61,523)
	<u>22,666</u>	<u>(48,192)</u>
已發行股份加權平均數(千股)	<u>600,000</u>	<u>600,000</u>
基本及攤薄每股盈利／(虧損)(每股港仙)		
— 來自持續經營業務	3.78	2.22
— 來自已終止經營業務	—	(10.25)
	<u>3.78</u>	<u>(8.03)</u>

截至2023年及2022年3月31日止年度之基本每股盈利／(虧損)以本公司擁有人應佔溢利／(虧損)除以截至2023年及2022年3月31日止年度已發行之600,000,000股普通股計算。

本公司於截至2023年及2022年3月31日止年度並無已發行潛在普通股，故攤薄每股盈利／(虧損)與基本每股盈利／(虧損)相同。

## 10. 股息

截至2023年3月31日止年度，並無派付、宣派或建議任何股息，自報告期末以來亦無建議任何股息(2022年：零)。

## 11. 廠房及設備

	2023年 千港元	2022年 千港元
於4月1日	50,437	135,637
添置	8,905	33,484
自使用權資產轉移	—	433
出售	(44)	(3,382)
出售附屬公司*(附註8)	—	(106,519)
折舊	(5,733)	(11,461)
換算差額	(3,894)	2,245
於3月31日	<u>49,671</u>	<u>50,437</u>

\* 包括按公允值減銷售成本重新計量之虧損約36,476,000港元。

## 12. 存貨

	2023年 千港元	2022年 千港元
原材料	53,988	58,291
在製品	20,596	20,335
製成品	54,228	33,494
	<u>128,812</u>	<u>112,120</u>

## 13. 應收賬款

	2023年 千港元	2022年 千港元
應收賬款(附註(a))		
— 第三方	<u>110,847</u>	<u>141,121</u>

於2021年4月1日，來自客戶合約之應收賬款總額及應收票據分別約為166,551,000港元及6,119,000港元。

本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

附註：

(a) 本集團一般授出30至120天(2022年：30至120天)之信貸期。下文為於報告期末，基於發貨日期(與收入確認日期相近)呈列之應收賬款賬齡分析。

	2023年 千港元	2022年 千港元
不超過3個月	107,365	138,470
3至6個月	3,404	2,651
6個月至1年	78	—
	<u>110,847</u>	<u>141,121</u>



## 14. 股本及股本溢價

	股份數目	股本 千港元	股本溢價 千港元	總計 千港元
普通股為每股0.1港元				
已授權				
於2021年4月1日、2022年3月31日及 2023年3月31日	4,500,000,000	450,000		
已發行及繳足股款				
於2021年4月1日、2022年3月31日及 2023年3月31日	600,000,000	60,000	26,135	86,135

## 15. 應付賬款及其他應付款項

	2023年 千港元	2022年 千港元
應付賬款(附註(a))	84,663	109,672
應計費用及其他應付款項(附註(b))	13,825	15,135
	<u>98,488</u>	<u>124,807</u>

附註：

(a) 根據發票日期應付賬款於報告期末之賬齡分析如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
不超過3個月	84,110	109,557
3至6個月	446	—
6個月至1年	2	61
1至2年	105	54
	<u>84,663</u>	<u>109,672</u>

購買貨品之平均信貸期介乎30日至90日不等。本集團已制訂財務風險管理政策以確保所有應付款項於信貸期限內支付。

(b) 於2023年3月31日，本集團之應計費用及其他應付款項包括應計董事酬金約71,000港元(2022年：71,000港元)。

## 16. 承擔

### 資本承擔

	2023年 千港元	2022年 千港元
已授權或已訂約但未撥備：		
— 廠房及機器	15,546	7,347
— 租賃改進	<u>1,073</u>	<u>—</u>
	<u>16,619</u>	<u>7,347</u>

## 財務回顧

### 收入

於年內，本集團收入約605.1百萬港元，相比去年同期約612.2百萬港元減少約7.1百萬港元或1.2%。收入減少主要是由於年內從事醫療及測試設備及金融設備行業之客戶訂單數目有所減少所致。

按地區而言，東南亞、中華人民共和國（「中國」）、歐洲及北美洲繼續為本集團產品之主要市場。於年內，向該等地區進行之銷售分別佔本集團收入約40.7%、39.0%、13.4%及5.1%。不同地區所產生收入之明細詳情載於本全年業績公告附註4。

### 銷售成本

銷售成本主要包括與本集團產品製造相關之直接成本，主要包括直接材料、直接勞工、加工費及其他直接費用。下文載列本集團之銷售成本明細：

	2023年		2022年	
	千港元	%	千港元	%
直接材料	360,615	71.9	364,903	71.2
直接勞工	89,362	17.8	92,496	18.1
加工費	35,284	7.0	46,185	9.0
存貨變動	(20,995)	(4.2)	(24,405)	(4.8)
其他直接費用	37,558	7.5	33,091	6.5
	<u>501,824</u>	<u>100.0</u>	<u>512,270</u>	<u>100.0</u>

於年內，本集團銷售成本較去年同期減少約10.4百萬港元或2.0%。該減少主要是由於原材料成本、加工費及直接勞工成本減少所致。

於年內之銷售成本佔總收入百分比約82.9%，相比去年同期約83.7%減少約0.8%。

## 毛利及毛利率

於年內，本集團之毛利約為103.3百萬港元，較去年同期約99.9百萬港元增加約3.4百萬港元或3.4%。至於本集團於年內之毛利率，則約為17.1%，較去年同期約16.3%增加約0.8%。毛利及毛利率增加主要是由於年內產品組合改變以及更好地控制生產成本所致。

## 其他收益／(虧損)淨額

於年內，本集團錄得其他收益淨額約8.6百萬港元。於去年同期，本集團錄得其他虧損淨額約4.0百萬港元。於年內，我們錄得其他收益淨額，主要由於受到人民幣貶值而產生約7.8百萬港元的淨匯兌收益及政府補助約0.7百萬港元。

## 分銷及銷售開支

分銷及銷售開支指就宣傳及銷售本集團產品產生之開支。其主要包括(其中包括)銷售及市場推廣人員之薪金及相關成本、差旅及運輸成本以及市場推廣開支。分銷及銷售開支由截至2022年3月31日止年度約7.0百萬港元減少約0.7百萬港元至本年度約6.3百萬港元，基本與收入減少一致。

## 一般及行政開支

一般及行政開支主要包括主要管理人員、本集團財務及行政人員之薪金及相關成本、折舊以及本集團使用專業服務之開支。本集團之一般及行政開支由去年同期約65.9百萬港元增至年內約75.5百萬港元。該增加主要是由於年內的研發成本較去年同期增加。

## 財務費用

本集團之財務費用指財務租賃及銀行借款之利息開支。於年內，本集團之財務費用約8.5百萬港元，而去年同期則約5.5百萬港元。財務費用增加主要是由於相較去年同期的銀行借款及租賃負債之平均結餘增加。

## 所得稅開支

本集團於年內之所得稅開支約5.1百萬港元，而本集團於去年同期之所得稅開支則約5.2百萬港元。詳情載於本全年業績公告附註7。

## 本公司擁有人應佔溢利

於年內，本公司擁有人應佔溢利約22.7百萬港元。於去年同期，來自持續經營業務之本公司擁有人應佔溢利約13.3百萬港元，而來自已終止經營業務之本公司擁有人應佔虧損約61.5百萬港元，其中按公允值減銷售成本重新計量之虧損約63.9百萬港元，連同出售已終止經營業務之淨收益約9.3百萬港元，本集團之淨虧損合共約48.2百萬港元。本集團於年內之財務表現改善，主要是由於(i)出售事項；(ii)商業程序數碼化加快及普及導致需求急增，使來自從事網絡及數據儲存行業的客戶的收入增加，以及在疫情爆發後互聯網活動量增加；及(iii)年內人民幣兌美元貶值導致其他收益增加。

## 流動資金、財務及資本資源

### 財務資源及流動資金

本集團之流動資產主要包括現金及現金等價物、應收賬款、預付款項、按金及其他應收款項以及存貨。於2023年3月31日及2022年3月31日，本集團之流動資產總額分別約546.9百萬港元及567.2百萬港元，分別佔本集團於2023年及2022年3月31日之資產總額約75.0%及73.0%。

## 資本結構

本集團之資本結構概述如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
銀行借款	<u>22,686</u>	<u>36,580</u>
總債項	<u>22,686</u>	<u>36,580</u>
股東權益	<u>513,118</u>	<u>504,663</u>
資本負債比率		
— 總債項對股東權益比率#	<u>4.4%</u>	<u>7.2%</u>

# 總債項對股東權益比率乃按各年末之總債項除以股東權益計算。

於年內，本集團一般主要以內部產生之現金流量及銀行借款撥付其營運。

於2023年3月31日，本集團之銀行借款以人民幣計值。

本集團之資本結構包括本公司權益持有人應佔權益(包括已發行股本及儲備)及銀行借款。董事將定期檢討資本結構。作為該檢討之一部份，董事考慮資本成本，並優化債項及權益之使用以為擁有人謀取最大回報。

## 資本開支

於年內，本集團購入廠房及機器約8.9百萬港元，而截至2022年3月31日止年度則約33.5百萬港元。

本集團透過經營活動所得現金流量、財務租賃及銀行借款撥付其資本開支。

## 本集團資產押記

於2023年及2022年3月31日，本集團並無銀行借款以本集團資產作抵押。

## 外幣風險

每家獨立集團實體擁有本身之功能貨幣。每家獨立集團實體面對之外匯風險源於未來商業交易或已確認資產或負債以實體功能貨幣以外之貨幣計值。本集團主要於香港及中國營運。本集團之香港實體面對人民幣產生之外匯風險，而本集團之中國實體則面對美元產生之外匯風險。

本集團密切監察外幣匯率變動以管理其外匯風險。

## 資本承擔

本集團於2023年3月31日之資本承擔詳情載於本全年業績公告附註16。

## 或然負債

於2023年3月31日，本集團並無重大或然負債。

## 期後事項

直至本綜合財務報表日期，本集團並無重大期後事項。

## 業務回顧

於年內，營商環境受到多個環球問題所影響，例如中國與美利堅合眾國（「美國」）之間的政治局勢緊張、冠狀病毒、俄烏衝突及歐洲能源危機。去全球化、匯率波動、高通脹及加息亦對全球經濟造成重大不確定性。就COVID-19疫情而言，中國政府於2022年底開始放寬其對COVID-19的限制，並自2023年1月起全面復常。政府政策的有關變動為經濟於2023年上半年的復甦創造機會。儘管面對重大考驗，本集團仍竭盡全力應對嚴峻的營商環境。然而，本集團仍因中國材料成本、勞工成本及生產成本上漲而備受壓力。

於年內，本集團錄得收入約605.1百萬港元，較去年同期收入約612.2百萬港元輕微減少約7.1百萬港元。收入減少主要是由於年內從事醫療及測試設備及金融設備行業的客戶的訂單數目減少所致。

本集團之毛利總額由去年同期約99.9百萬港元增加約3.4百萬港元或3.4%至年內約103.3百萬港元。而且，由於產品組合改變及更好地控制生產成本，本集團整體毛利率由去年同期約16.3%增加至年內約17.1%。

本集團之一般及行政開支由去年同期約65.9百萬港元增加約9.6百萬港元至約75.5百萬港元。該增加主要是由於研發成本增加所致。

因此，本集團於年內錄得純利約22.7百萬港元，而去年同期則為淨虧損約48.0百萬港元（經計及出售其金屬車床加工分部之虧蝕業務單位（「**出售事項**」）之已終止經營業務）或純利約13.3百萬港元（未計及出售事項之已終止經營業務）。本集團於年內之財務表現改善，主要是由於(i)出售事項；(ii)商業程序數碼化加快及普及導致需求急增，使來自從事網絡及數據儲存行業的客戶的收入增加，以及在疫情爆發後互聯網活動量增加；及(iii)年內人民幣兌美元貶值導致其他收益增加。

## 前景及策略

未來，中美政治局勢緊張及俄烏衝突將很可能持續一段時間。營商環境預計將面臨經濟增長停滯不前及面對不確定性問題。全球經濟亦受高通脹、加息持續及去全球化威脅。

來年，預計中美政治局勢緊張可能會加劇去全球化，導致全球供應鏈中斷，高通脹及利率上升將繼續是影響全球經濟及營商環境的主要因素。鑑於去全球化，若干客戶繼續將其業務搬遷至東南亞。為了更好地服務此等客戶，本集團於年內決定在馬來西亞投資一間新的生產基地。



此外，由於世界各地放寬對COVID-19疫情的管控，加上全球經濟放緩，可能導致網絡及數據儲存行業以及醫療及測試設備行業市場萎縮。本集團管理層注意到若干主要科技公司正在實施成本控制及削減訂單。預計來自網絡及數據儲存行業的需求將很可能在可見未來減少。儘管身處逆境，本集團仍竭盡全力，透過精簡業務以優化效率，以及採取適當行動，如採用更審慎的財務政策以緩減該等影響，從而應對挑戰。

## **僱員及薪酬政策**

於2023年3月31日，本集團的全職僱員總數為974名（2022年：1,053名）。本集團根據多項因素釐定全體僱員的薪酬待遇，包括個別員工的個人資歷、對本集團的貢獻、表現及工作年資。

本集團持續向其員工提供培訓，以加強彼等的技能及產品知識，並向彼等提供行業品質及工作安全方面的最新資訊。

本集團與其僱員保持良好關係。於年內，本集團並無會對營運產生影響的罷工或其他勞資糾紛。

按中國的法規所規定，本集團參與由相關地方政府機關營運的社會保險計劃。

## **末期股息**

於年內，董事會並不建議派付任何末期股息（2022年：零）。

年內並無派付中期股息（2022年：零）。

## **暫停辦理股份登記手續**

為確定股東有權出席於2023年8月23日舉行的本公司股東週年大會（「股東週年大會」）並於會上投票，本公司的股東名冊將於2023年8月18日（星期五）至2023年8月23日（星期三）（包括首尾兩天）暫停登記，在此期間將暫停辦理本公司股份過戶登記手續。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有已填妥的股份過戶文件連同有關股票必須於2023年8月17日（星期四）下午四時三十分前，送達本公司股份過戶登記香港分處卓佳證券登記有限公司登記，地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓。

## 企業管治

本公司及董事確認，就彼等所深知，於年內，本公司已遵守上市規則附錄十四載列的企業管治守則。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司所採納的董事進行證券交易守則條款，與上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）的規定標準相同。

董事會經作出具體查詢後確認，於年內及直至本全年業績公告日期，各董事已全面遵守標準守則及其行為守則所載的規定標準。

## 審閱賬目

本公司的審核委員會已審閱本集團採納的會計政策及本集團於年內的綜合財務報表。

## 信永中和(香港)會計師事務所有限公司的工作範疇

本集團於年內本全年業績公告所載的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表以及相關附註所載的數字，已經由本集團核數師信永中和(香港)會計師事務所有限公司將其與本集團本年度的經審核綜合財務報表所載的數字核對一致。信永中和(香港)會計師事務所有限公司就此執行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱業務準則或香港鑒證業務準則而進行的鑒證工作，因此，信永中和(香港)會計師事務所有限公司並無對本全年業績公告發表任何保證意見。

## 附屬公司及相聯法團之重大收購及出售

於年內，本集團並無進行任何附屬公司及相聯法團出售或收購事項。

## 購買、出售或贖回上市證券

於年內，本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 刊登業績公告及年報

本全年業績公告刊載於本公司網站([www.kingdom.com.hk](http://www.kingdom.com.hk))及聯交所站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。2023年年報載有上市規則附錄十六所規定的所有資料，將於適當時間寄發予本公司股東並登載於上述網站。